РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАЛИНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ

«ПРИВОЛЬНЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»
238171, РФ, Калининградская область, Черняховский  муниципальный район,

п. Привольное, ул. 1-ая  Школьная, 1,  тел. (40141)9-22-41, факс (40141)9-22-69,   e-mail: privolnoesosh@yandex.ru

ПРИКАЗ №_____

                                                                    от 11.05.2023

«Об итогах Всероссийских проверочных работ

в 2022-2023 уч. году в МАОУ «Привольненская СОШ»

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании

в РФ», приказом Рособрнадзора от 23.12.2022 № 1282 «О проведении Федеральной службой

по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся

общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2023

году», с приказом Министерства образования Калининградской области от 06.02.2023 №

146/1 «О проведении Всероссийских проверочных работ в Калининградской области в 2023

году», приказом управления образования муниципального образования «Черняховский

муниципальный округ Калининградской области» от 10.02.2023 № 25/2 «О проведении

Всероссийских проверочных работ на территории МО «Черняховский муниципальный

округ Калининградской области» в 2023 году», приказом МАОУ « Привольненская СОШ»

от 13.02.2023 «О проведении Всероссийских поверочных работ»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Заместителю директора Андреевой Л.А.

1.1. В срок до 31.05.2023 организовать обсуждение результатов ВПР на педагогическом

совете школы, заседаниях школьных методических объединений учителей-предметников.

1.2. Учесть проблемы, которые выявили ВПР-2023, при разработке документации на

2023/24 учебный год:

 плана внутришкольного контроля;

 плана методической работы школы;

 перспективного плана повышения квалификации педагогических работников;

 плана работы школьных методических объединений.

1.3. Усилить контроль работы методического объединения учителей гуманитарного цикла.

1.4. Подготовить перечень педагогов, чьи классы показали низкие или необъективные

результаты, для постановки на персональный контроль.

2. Руководителям методических объединений:  Новиковой Т.Н., Мигуле Н.В., Багамаевой

О.А., Нагорной Е.И.

2.1. Провести самообследование образовательной деятельности с учетом результатов ВПР.

mailto:privolnoesosh@yandex.ru

2.2. Совершенствовать содержание и формы повышения квалификации, обмена опытом

учителей по актуальным вопросам достижения обучающимися планируемых результатов с

ориентацией на результаты ВПР.

2.3. Спланировать тематику методических объединений с учетом результатов ВПР.

3. Утвердить аналитическую справку о результатах Всероссийских проверочных работ в

МАОУ « Привольненская СОШ» (далее – Аналитическая справка) (приложение 1).

4. Системному администратору Крамару Д.Н.., разместить аналитическую справку на

официальном сайте МАОУ «Привольненская СОШ» в Локальных нормативных актах

образовательной организации раздела ВПР.

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

             Директор ОУ __________________ /Суворова Л.Д./

             С приказом ознакомлен (а): ___________________  /Андреева Л.А./

                                                             ______________________/Крамар Д.Н./

                                                             ______________________/ Шило И.А./

                                                             ______________________/ Багамаева О.А./

                                                             _______________________/ Мигуля Н.В./

                                                             _______________________/Нагорная Е.И./

.

Приложение 1

к приказу МАОУ « Привольненская

СОШ»  от 11.05.2023

Аналитическая справка о результатах Всероссийских проверочных работ в МАОУ

« Привольненская СОШ» в 2023 году

На основании приказа Рособрнадзора от 16.08.2021 года № 1139 "О проведении Федеральной службой по

надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся

общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2022 году", на

основании  Министерства образования Калининградской области от 06.02.2023 г. № 146/1 «О проведении

всероссийских проверочных работ в Калининградской области в 2023 году», на основании приказа «О

проведении всероссийских проверочных работ на территории МО «Черняховский муниципальный

округ Калининградской области» в 2023 году № 25/2 от 10.02.2023г.,  на основании приказа директора

МАОУ «Привольненская СОШ»  № 63 от 07.03.2023 года «О проведении Всероссийских проверочных

работ в 5-9 классах в МАОУ « Привольненская СОШ» в 2022/2023 уч. году» были проведены

Всероссийские проверочные работы с 20 марта по 26 апреля 2023 г.

 Проведение ВПР направлено на обеспечение единства образовательного пространства  Российской

Федерации и  поддержки введения ФГОС за счет предоставления образовательным организациям

единых проверочных материалов и единых критериев оценивания учебных достижений.

 1. Цели и задачи проведения оценочной процедуры.

Цель проведения Всероссийских проверочных работ (далее – ВПР): получение реальных данных о

качестве и результатах обучения, насколько полно учащиеся осваивают знания и навыки, установленные

федеральным государственным образовательным стандартом общего образования.

Всероссийские проверочные работы – это итоговые контрольные работы для обучающихся разных

классов по отдельным предметам, которые проводятся по итогам учебного года (или в начале учебного

года по результатам предыдущего учебного года) с целью совершенствования образовательных

программ, а также для индивидуальной работы с учащимися по устранению имеющихся пробелов в

знаниях.

Проведение ВПР направлено на обеспечение единства образовательного пространства Российской

Федерации и поддержки введения Федерального образовательного стандарта за счет предоставления

образовательным организациям единых материалов и единых критериев оценивания учебных

достижений.

Цель проведения оценочной процедуры: оценка и контроль проведения и оценивания ВПР в

2022-2023 уч.году (весна).

 Задачи проведения оценочной процедуры:

- сбор, систематизация и обобщение информации по проведению оценочной процедуры;

- оценка степени достижения запланированных целей;

- оценка влияния внутренних и внешних условий на результаты оценочной процедуры;

- выявление проблем, возникающих при проведении оценочной процедуры;

- разработка предложений по повышению качества проведения оценочной процедуры.

2. Группы участников оценочной процедуры:

- руководители и педагоги МАОУ «Привольненская СОШ»;

- обучающиеся 4-8 классов – участники ВПР;

- родители и иные представители – общественные наблюдатели.

3. Сведения о процедуре проведения Мониторинга (объект, методы исследования).

Объект исследования: проведение и оценка Всероссийских проверочных работ (ВПР) в МАОУ

«Привольненская СОШ».

Методы исследования:

- изучение документов (анализ нормативных правовых актов, регулирующих проведение

ВПР);

4. Соответствие нормативно установленной и реальной информации на основании

предоставленных материалов (листов наблюдения).

В соответствии с нормативной базой проведена оценка и контроль проведения и оценивания ВПР

в МАОУ «Привольненская СОШ» весной 2023 года. На основании Листов оценки организации и

проведения ВПР в МАОУ «Привольненская СОШ» установлено:

- в школе имеется приказ об участии в проведении оценочной процедуры «Об организации и

проведении Всероссийских проверочных работ для обучающихся 4-8-х классов в 2023 году (весна)» от

07.03.2023 г. №63, который отражает: назначение ответственных лиц за организацию и проведение ВПР

(в том числе, школьный координатор проведения ВПР в ОО, организаторы в аудитории), определение

классов-участников ВПР; даты и время (уроки) проведения; выделение отдельной аудитории,

соответствующей санитарным требованиям и условиям; обеспечение всех обучающихся контрольно-

измерительными материалами; наличие у организаторов инструкции по проведению оценочной

процедуры; необходимых средств обучения и воспитания (калькулятор, линейка, черновик и др.),

предусмотренных инструкцией проведения ВПР; инструктажи; описание требований к оценочной

процедуре.

- соблюдены требования к объективности проведения и оценивания ВПР: в аудитории

используется рассадка по одному-два участника за партой (в зависимости от количества учащихся в

классе); в аудитории присутствуют два организатора и присутствует общественный наблюдатель;

участники ВПР (в том числе организаторы в аудитории) действуют в соответствии с инструкциями по

организации и проведению ВПР; оформление организаторами в аудитории протокола с кодами; наличие

у участника варианта КИМ; обеспечение порядка в аудитории; исключение фактов использования

обучающимися справочно-информационных материалов (если иное не прописано в методических

рекомендациях по проведению оценочной процедуры) и фактов «подсказывания» обучающимся со

стороны организаторов; выноса работ обучающихся и контрольно-измерительных работ во время

проведения оценочной процедуры; обеспечение сохранности данных при сборе и обработке результатов;

отсутствие фактов использования телефонов всеми участниками оценочной процедуры во время ее

проведения; сбор и передача материалов школьному координатору; созданы предметные комиссии по

проверке ВПР.

5. Выявленные проблемы:

- при организации ВПР: организационных проблем не выявлено;

- при проведении ВПР: корректирование расписания уроков; отсутствие заинтересованности

обучающихся в высоких результатах;

- при проведении мониторинга объективности оценивания качества образовательных

результатов обучающихся: не совпадение результатов процедуры внешней системы оценки качества

образования (ВПР) с результатами внутренней системы оценки качества образования (текущий контроль

успеваемости, промежуточная аттестация) у одних и тех же обучающихся.

6. Саморекомендации по принятию решений по результатам Мониторинга:

- организовать работу школьных методических объединений по обсуждению типов ошибок и

способов их предотвращения;

- на практике использовать опыт проведения мониторинга объективности оценивания

образовательных результатов обучающихся: при разработке КИМ использовать типологию заданий

аналогичную КИМ ВПР; сопоставлять результаты процедуры внешней системы оценки качества

образования (ВПР) с результатами внутренней системы оценки качества образования (текущий контроль

успеваемости, промежуточная аттестация) у одних и тех же обучающихся.

- оказывать методическую помощь учителям-предметникам, показывающим низкие

результаты, включая анализ и корректировку рабочих программ, направление учителей на курсы

повышения квалификации;

- развивать механизмы управления качеством образования в МАОУ «Привольненская

СОШ», в том числе объективности проведения и оценивания ВПР.

	Аналитическая справка о результатах Всероссийских проверочных работ в МАОУ « Привольненская СОШ» в 2023 году

		2023-11-17T15:38:25+0200
	Суворова Лариса Дмитриевна